
 

1 

 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas sēdes 

PROTOKOLS 
 

2023.gada 14.novembrī Nr. 11           plkst. 9:00 
 

Norises vieta: Dārza ielā 3, Smiltenē 
Sēde sasaukta: plkst. 9.00 

Sēde atklāta: plkst. 9.05 
 

Sēdi vada komitejas priekšsēdētāja Astrīda Harju 
Sēdi protokolē Kancelejas un personāla nodaļas lietvede Ilze Oginska 
Sēdes gaita tiek ierakstīta audio formātā. 
 

Piedalās deputāti attālināti: 

Mārtiņš Vīgants 
 

Piedalās deputāti klātienē:  

Andris Abrāmovs, Elgars Felcis, Gita Mūrniece (no pkst. 9.14) 
 

Nepiedalās deputāti: 

Ainārs Mežulis – komandējumā Ukrainā, Dainis Aļeksējevs 
 

Citi deputāti:  

Inga Ērgle, Edgars Avotiņš 

 
Uzaicinātās personas: Sociālās jomas attīstības stratēģijas izstrādātāja Anna Broka (2.jaut.), SIA 

“SKSS Smiltenes slimnīca” valdes loceklis Didzis Lūkins (9.jaut.) 
 

Piedalās darbinieki:  

Izpilddirektors Andris Lapiņš, izpilddirektora vietniece teritorijas pārvaldības un sadarbības 

jautājumos Evija Zurģe, Juridiskās nodaļas vadītājs Māris Rungulis, Finanšu nodaļas vadītājs Jānis 

Adienis, Kancelejas un personāla nodaļas vadītāja Dina Kaupe, Sociālā dienesta vadītāja Inta Siliņa, 

SAC “Trapene” vadītāja Dina Jāņekalne,  Gatartas pansionāta vadītājs Aivars Damroze  

                     

DARBA KĀRTĪBA 
 

1. Par darba kārtības apstiprināšanu 
 Ziņo Astrīda Harju 

A.Harju informē par sēdes darba kārtību. Iesaka pārcelt darba kārtības 10.jautājumu un izskatīt kā 

2.jautājumu. Aicina deputātus apstiprināt sagatavoto komitejas sēdes darba kārtību. 
                 
Atklāti balsojot ar 4 balsīm "Par" (Astrīda Harju, Andris Abrāmovs, Elgars Felcis, Mārtiņš Vīgants) 

"Pret" – nav, "Atturas" – nav, 
Komiteja nolemj: 

Apstiprināt Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas sēdes darba kārtību ar veiktajām 

izmaiņām. 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


 

2 

 

 

2. Par Sociālās jomas attīstības stratēģijas izstrādes gaitu 
Ziņo Inta Siliņa  

A.Harju dod vārdu Sociālā dienesta vadītājai Intai Siliņai un speciālistei, kas strādāja pie šīs 

stratēģijas izstrādes Annai Brokai. 

Anna Broka iepazīstina ar sevi. Vidzemes Augstskolā - pētniece, doktora grāda kandidāte Tallinas 

Universitātē sociālās labklājības un sociālās politikas jomā.  

I.Siliņa: Smiltenes novada pašvaldība deva uzdevumu izstrādāt Smiltenes novada sociālās jomas 

attīstības stratēģiju 10 gadiem, līdz 2033.gadam. Informē par tajā iekļauto. 

A.Broka informē par stratēģijas izstrādes gaitu. 

               Ir sagatavota prezentācija un pievienota sēdes materiāliem DVS Namejs. 

               Stratēģijas izstrādātāja Anna Broka prezentē to. 

Sēdei pievienojas Gita Mūrniece, plkst. 9.14 

Demogrāfiskie jautājumi ietekmē novecošanās jautājumu risināšanu. Skata demogrāfiskos rādītājus 

novadā. 

Debates: A.Harju, A.Broka, E.Felcis, I.Siliņa 

A.Broka turpina prezentāciju. 

               Par Sociālā dienesta struktūru. Pietiekami neliela. Mēdz būt vairāk darbinieku, lai  

nodrošinātu tik plašu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības klāstu. 

               Pozitīvi izsakās par struktūrvienību Smiltenes novada Bērnu un ģimenes atbalsta centrs. 

               Aktuāls ir sociālās aprūpes jautājums. Pieaug mājaprūpes jautājums. 

               Kopumā Sociālais dienests ir novērtēts labi. Jādomā par uzstādījumu atalgojumu ziņā un 

par darbinieku piesaisti. 

               Par atbalsta sistēmu vardarbībā cietušajiem. 

               Stratēģisko daļu neskar. Sociālais dienests vēl strādā pie tā, kas būs prioritārie virzieni. 

A.Harju aicina uzdot jautājumus. 

G.Mūrniece: cilvēciskais faktors jāskatās kontekstā, kā ir visā Latvijā. 

A.Broka par bezdarbu. Aktivizēt cilvēkus, kas nav klasiskajā nodarbinātībā. Min piemērus. 

               Veidot sistēmu, ka jauniešiem ir prakses vietas par samaksu šajos uzņēmumos. 

A.Harju: nākamie jautājumi ir saistībā ar vardarbības mazināšanu Smiltenes novadā. 

               Par sadarbību ar nodibinājumu “Centrs Dardedze” 

               Par amata vienību “kopienas sociālais darbinieks”.  

A.Broka informē, ka arī piedalās šajās Labklājības ministrijas aktivitātēs. 

              Šis viens darbinieks neatrisinās visas problēmas sociālajā jomā. 

Debates: G.Mūrniece, A.Broka, A.Harju 

A.Harju: šāds darbinieks nepieciešams tieši Smiltenē. 

A.Broka par administratīvo pārslodzi. 

Debates par sociālo darbinieku atalgojumu jautājumu.  

G.Mūrniece, A.Broka, E.Felcis 

E.Avotiņš pasakās par ieguldīto darbu. Par prezentāciju. Pašvaldībai ļoti lieli izaicinājumi  priekšā. 

                 Sociālais budžets katru gadu, gadu no gada ir ar tendenci pieaugt. 

A.Harju: šis dokuments vēl neies uz domes sēdi apstiprināšanai. Par vēl paveicamajiem darbiem. 

Par kapacitāti Sociālajā dienestā. 3 darbinieki aizgāja uz darba vietām ar lielāku 

atalgojumu. 

                   Pasakās par paveikto darbu pētnieciskajā darbā Annai Brokai. 

E.Felcis jautā par trūcīgajām mājsaimniecībām. Kā ir pēc izmaiņām no 1.jūlija? 

I.Siliņa: novadā situācija nemainās. Ienākumu kopējais līmenis parāda, ka tiek pārsniegts vidējais 

līmenis. Sniedz skaidrojumu. 
 

3. Par sadarbības līguma slēgšanu ar Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Bērnu 

klīniskā universitātes slimnīca” 
Ziņo Inta Siliņa  

Smiltenes novada pašvaldība plāno slēgt līgumu ar Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” (turpmāk – Ārstniecības iestāde) ar mērķi sekmēt Smiltenes 



 

3 

 

novadā deklarēto Ārstniecības iestādes klientu sociālo pakalpojumu saņemšanu Smiltenes novada 

Sociālajā dienestā, kurā Ārstniecības iestādes klientam ir deklarētā dzīvesvieta. Pašvaldība un 

Ārstniecības iestāde sadarbosies psihosociālā atbalsta sniegšanas mehānisma ieviešanai atbilstoši 

Ministru kabineta noteikumos minētās rokasgrāmatas saturam, kā arī nodrošinās informācijas 

apmaiņu starp pašvaldības Sociālo pabalstu/Sociālās palīdzības administrēšanas informatīvo 

sistēmu (turpmāk – SOPA) un Ārstniecības iestādes pārziņā esošajām informācijas sistēmām 

tiešsaistes (on-line) datu pārraides režīmā līgumā noteiktajā kārtībā un apjomā.   

Sadarbības līgums paredz izmēģinājumprojekta "Atbalsts bērniem ar smagu diagnozi vai 

funkcionāliem traucējumiem, iespējamu vai esošu invaliditāti un viņu ģimenes locekļiem"  

īstenošanu, psihosociālā atbalsta sniegšanu un tā rezultātu efektivitātes novērtēšanu. 

Šobrīd jau ir cits sadarbības līgums. Informē par izmaiņām šajā līgumā. Precizējas atsevišķi 

uzdevumi. Informē par tiem. 

A.Harju aicina balsot.  
 

Atklāti balsojot ar 5 balsīm par (Astrīda Harju, Andris Abrāmovs, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, 

Mārtiņš Vīgants), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavotu Lēmuma projektu virzīt apstiprināšanai uz Domes sēdi: 

Slēgt sadarbības līgumu ar Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Bērnu klīniskā 

universitātes slimnīca”, reģistrācijas numurs 40003457128, par izmēģinājumprojekta "Atbalsts 

bērniem ar smagu diagnozi vai funkcionāliem traucējumiem, iespējamu vai esošu invaliditāti un 

viņu ģimenes locekļiem" īstenošanu, psihosociālā atbalsta sniegšanu un tā rezultātu efektivitātes 

novērtēšanu. 
 

4. Par sadarbības memoranda slēgšanu ar nodibinājumu "Centrs Dardedze" 
Ziņo Astrīda Harju  

Smiltenes novada pašvaldība plāno slēgt Sadarbības memorandu ar Nodibinājumu “Centrs 

Dardedze”, turpmāk – Dardedze) ar mērķi kopīgi veidot prevencijas plānu bērnu seksuālas 

izmantošanas novēršanai Smiltenes novada pašvaldības teritorijā. 

Atbilstoši “Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.-2027. gadam” 

(apstiprinātas ar Ministru kabineta 2022. gada 21. decembra rīkojums Nr. 967) Rīcības virziena 

1.2.: “Visa veida vardarbības izskaušana” uzdevumam pašvaldībai ir noteikti šādi uzdevumi - 

īstenoti izglītojošie pasākumi izglītojamiem par vardarbības atpazīšanu un nepieciešamo rīcību 

vardarbības risku gadījumā, veicinot spēju rast labvēlīgu risinājumu; vardarbībā cietušo personu 

aizsardzības un rehabilitācijas atbalsta pakalpojumu paplašināšana; pierādījumos un vienotā 

metodoloģijā balstītas vardarbības monitoringa sistēmas Latvijā izveide. 

Pasaules Veselības Organizācija vardarbības definīciju pret bērniem skaidro: "vardarbību pret 

bērnu veido visas fiziskās un/vai emocionālās cietsirdības (nežēlības), seksuālās vardarbības, 

novārtā pamešanas vai nolaidīgas izturēšanās vai komerciālas vai savādākas ekspluatācijas formas, 

kas var izraisīt reālu vai potenciālu kaitējumu bērna veselībai, dzīvībai, attīstībai vai pašcieņai, 

bērnam atrodoties atbildības, uzticēšanās un/vai varas attiecību kontekstā". 

Sadarbības memorands paredz kopīgi strādāt pie rīcības plāna izveides bērnu seksuālas 

izmantošanas prevencijai, kas sevī ietver novadā esošās situācijas datu analīzi, pašvaldībā pieejamo 

prevencijas un atbalsta  pakalpojumu apzināšanu, aktuālos riskus un prevencijas darbības plāna 

izveidi vardarbības novēršanai. 

Katrā pašvaldībā ir jāizveido Prevencijas plāns. Starp visām Latvijas pašvaldībām izvēlējās 3 

pašvaldības pilotprojekta realizācijai, arī Smiltenes novada pašvaldību. 

A.Harju aicina balsot.  
 

Atklāti balsojot ar 5 balsīm par (Astrīda Harju, Andris Abrāmovs, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, 

Mārtiņš Vīgants), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavotu Lēmuma projektu virzīt apstiprināšanai uz Domes sēdi: 



 

4 

 

Noslēgt ar Nodibinājumu “Centrs Dardedze”, reģistrācijas numurs 40003533722, Sadarbības 

memorandu par prevencijas plāna izveidi bērnu seksuālas izmantošanas novēršanai Smiltenes 

novada pašvaldības teritorijā. 
 

5. Par darba grupas bērnu tiesību aizsardzības jomā izveidošanu sadarbībai ar 

Nodibinājumu “Centrs Dardedze” ar mērķi kopīgi izveidot prevencijas plānu bērnu 

seksuālas izmantošanas novēršanai Smiltenes novada pašvaldībā projekta 

apstiprināšanu 
Ziņo Astrīda Harju  

Likuma “Par pašvaldībām” 61. panta pirmā daļa noteic, ka atsevišķu pašvaldības funkciju 

pildīšanai vai pašvaldības administratīvās teritorijas pārvaldīšanai no domes deputātiem un 

attiecīgās pašvaldības iedzīvotājiem var izveidot valdes, komisijas vai darba grupas, savukārt, 

atbilstoši Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 28. jūnija saistošo noteikumu Nr.1 

“Smiltenes novada pašvaldības nolikums” 25. punktam, atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai 

vai administratīvās teritorijas pārvaldīšanai dome no deputātiem un pašvaldības iedzīvotājiem, 

pieaicinot speciālistus un ekspertus, veido komisijas, tai skaitā konsultatīvas (turpmāk - komisijas), 

vai darba grupas.  

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 11. punkts noteic, ka viena no pašvaldības autonomām 

funkcijām ir īstenot bērnu un aizgādnībā esošo personu tiesību un interešu aizsardzību, savukārt, 

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 5.panta pirmās daļas 3. punkts noteic, ka bērna tiesību aizsardzību 

valstī nodrošina arī valsts un pašvaldību institūcijas, minētā likuma 66. panta otrajā daļā 

konkretizējot pašvaldību kompetenci bērnu tiesību aizstāvēšanā.  

A.Harju informē, kādi speciālisti būtu šajā darba grupā. Plānam jābūt gatvam uz nākamā gada   

4.ceturksni, kad Centrs Dardzedze prezentēs to. 

Debates: M. Rungulis, A.Harju, E.Avotiņš 

A.Harju: Precizējumus līdz domes sēdei sakārtos. 

A.Harju aicina balsot.  
 

Atklāti balsojot ar 5 balsīm par (Astrīda Harju, Andris Abrāmovs, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, 

Mārtiņš Vīgants), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavotu Lēmuma projektu virzīt apstiprināšanai uz Domes sēdi: 

1. Izveidot Smiltenes novada pašvaldības darba grupu bērnu tiesību aizsardzības jomā  (turpmāk 

– Darba grupa). 

2. Apstiprināt nosaukto Darba grupas sastāvu. 

3. Uzdot Smiltenes pašvaldības novada domes priekšsēdētāja vietniecei kultūras un sociālajos 

jautājumos Astrīdai HARJU koordinēt Darba grupas sadarbību ar “Centrs Dardedze” un 

pārraudzīt prevencijas plāna izstrādes gaitu. 

4. Darba grupa savu darbību noslēdz ar prevencijas plāna apstiprināšanu  pašvaldībā 2024.gada 

4.ceturksnī.  
 

6. Par saistošo noteikumu “Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novadā”  projektu 
Ziņo Inta Siliņa  

Šobrīd Smiltenes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) ir spēkā Smiltenes novada 

pašvaldības domes 2021.gada 27.oktobra saistošie noteikumi Nr.11  “Par sociālajiem 

pakalpojumiem Smiltenes novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.11), kas noteic Smiltenes 

novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) sniegto un valsts nodrošināto sociālo pakalpojumu 

veidus Pašvaldībā, to pieprasīšanas, saņemšanas un samaksas kārtību.  

Ņemot vērā izmaiņas normatīvajā regulējumā, kā arī Pašvaldības realizēto 

deinstitucionalizācijas projektu (plānots ieviest ar 01.01.2024.), nepieciešams izdot jaunus saistošos 

noteikumus. 

Saistošo noteikumu “Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novadā” (turpmāk – saistošie 

noteikumi) izdošanas mērķis ir noteikt Smiltenes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 

iestādes “Smiltenes novada Sociālā dienesta” (turpmāk – Dienesta) sniegto un nodrošināmo sociālo 



 

5 

 

pakalpojumu veidus, to piešķiršanas un samaksas kārtību, lai apmierinātu iedzīvotāju pašaprūpes 

un aprūpes vajadzības Smiltenes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. Saistošie noteikumi 

tiek izdoti pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma (turpmāk – 

Likums) 3.panta otro un trešo daļu, Invaliditātes likuma 12.panta sestās divi prim daļu un Ministru 

kabineta 2003.gada 27.maija noteikumu Nr. 275 "Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības 

budžeta" 6.punktu.  Saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra noteikumu Nr.108  

"Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi" 140.punktā paredzēto regulējumu, atbilstoši, 

kuram grozījumu noteikumu projektu nesagatavo, ja tā normu apjoms pārsniedz pusi no spēkā esošo 

noteikumu normu apjoma, proti, atbilstoši minētajam nosacījumam sagatavots jauns saistošo 

noteikumu projekts "Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novadā" (turpmāk – noteikumi) 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 47.panta otrajai daļai, dome trīs darbdienu laikā pēc saistošo 

noteikumu parakstīšanas rakstveidā nosūta atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai šā likuma 45.pantā minētos saistošos noteikumus, kā arī saistošos noteikumus 

sociālās drošības un bērnu tiesību aizsardzības jautājumos un par pašvaldības nodevu un nodokļu 

likmēm un to paskaidrojuma rakstu vai citā likumā noteiktus saistošos noteikumus un to 

paskaidrojuma rakstu – attiecīgajā likumā noteiktajai ministrijai. Ministrija mēneša laikā no saistošo 

noteikumu saņemšanas dienas izvērtē to tiesiskumu un nosūta pašvaldībai attiecīgu atzinumu. 

I.Siliņa paskaidro, kādēļ ir izstrādāta jauna Saistošo noteikumu redakcija, kas ir precizēts tajos. Ir 

iedibināti pilnīgi jauni pakalpojumu veidi. Nosauc tos. 

Debates: G.Mūrniece, I.Siliņa 

I.Siliņa: Turpina sniegt informāciju par jaunajiem pakalpojumiem. 

A.Harju: 2 nedēļas šis dokuments bija publiskots, lai var iesaistīties arī sabiedrība. 

              Par Labklājības ministrijas ZOOM šodien. Par neskaidrajiem jautājumiem. 

I.Siliņa: Par finansējumu. Nav skaidrs, kurš pakalpojums tiks atbalstīts. 

Debates: E.Zurģe, I.Siliņa 

A.Harju aicina balsot.  
 

Atklāti balsojot ar 5 balsīm par (Astrīda Harju, Andris Abrāmovs, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, 

Mārtiņš Vīgants), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavotu Lēmuma projektu virzīt apstiprināšanai uz Domes sēdi. 

Izdot un apstiprināt saistošos noteikumus Nr. ___/23 “Par sociālajiem pakalpojumiem 

Smiltenes novadā”.  DVS Namejs pievienots noteikumu projekts. 
 

7. Par ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma maksas noteikšanu 

pašvaldības iestādē “SAC “Trapene”” 
Ziņo Dina Jāņekalne  

Finanšu nodaļas sagatavots maksas pakalpojumu aprēķins pašvaldības iestādē “Sociālās 

aprūpes centrs "Trapene"” (aprēķini lēmuma pielikumā DVS Namejs), tajā skaitā - Ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumam;  Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu izmaksas uz vienu klientu;  ēdināšanas pakalpojumu izcenojums. 

Pakalpojumu cena ir paaugstinājusies par 7%. Nosauc tās. Mēnesi iepriekš tā jānosūta 

sadarbības partneriem. 

J.Adienis par principiem un par kopējiem nosacījumiem. Ieņēmumiem ir jānosedz visas iz- maksas. 

                Nosauc, kādas būtu izmaksa, ja skatītu uz klientu skaitu 

E.Avotiņš: lūdz raksturot sadaļas, kurās ir pieaugums. 

D.Jāņekalne: algu pieaugums, ēdināšana, medikamenti, higiēnas preces. 

E.Avotiņš: pieaugums ir par 7%? 

D.Jāņekalne: jā. 

Debates. G.Mūrniece, D.Jāņekalne, A.Abrāmovs, J.Adienis, A.Harju, E.Avotiņš 

A.Harju: runa par to, vai pašvaldība dod līdzmaksājumu vai nē. 

Debates: I.Siliņa, D.Lūkins, A.Damroze  

Debates par to, kā ir Rīgā, cik piemaksā pašvaldība. 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p3
https://likumi.lv/ta/id/211494-invaliditates-likums
https://likumi.lv/ta/id/211494-invaliditates-likums#p12
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...#p6
https://likumi.lv/ta/id/336956#p45


 

6 

 

Debates par budžetā paredzamo līdzfinansējuma apmēru, par palielinājumu. 

A.Harju: šajā aprēķinā ir reālās izmaksas. Aicina apstiprināt tās. Izmaksa vienam klientam dienā - 

33,77 EUR, mēnesī – 1030 EUR. 

Debates: G.Mūrniece, J.Adienis 

A.Harju aicina balsot.  
 

Atklāti balsojot ar 5 balsīm par (Astrīda Harju, Andris Abrāmovs, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, 

Mārtiņš Vīgants), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu un pašvaldības iestādes “Sociālās aprūpes centrs “Trapene””, iestādes 

reģistrācijas Nr.  90002061846, sniegto maksas pakalpojumu izcenojumus (pielikums DVS 

Namejs) virzīt izskatīšanai Finanšu un attīstības pastāvīgās komitejas sēdē. 
 

8. Par ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma maksas noteikšanu 

pašvaldības iestādē “Gatartas pansionāts” 
Ziņo Aivars Damroze  

Pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” un Finanšu nodaļas sagatavots maksas pakalpojumu 

aprēķins pašvaldības iestādē “Gatartas pansionāts” (aprēķins lēmuma pielikumā DVS Namejs). 

Ministru kabineta 2003.gada 27.maija noteikumi Nr.275 “Sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no 

pašvaldības budžeta” noteic kārtību, kādā klients, kurš saņem sociālās aprūpes vai sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu, maksā par pakalpojumu, un kārtību, kādā pakalpojuma izmaksas tiek 

segtas no pašvaldības budžeta, ja klients vai viņa apgādnieks nespēj samaksāt par pakalpojumu. 

Finanšu komiteju būs pievienotas izmaksa par ēdināšanu. Nosauc tās.  

Ēdināšanas izmaksas klientam dienā plānojas 7,38 EUR. Darbiniekiem pusdienas 2,34 EUR  

Nosauc arī transporta izmaksas. Wolksvagen 0,43 EUR /km, par stāvēšanu 7,19 EUR/st. un Renault 

– 0,36 EUR/km un 7,19 EUR par dīkstāvi un īre 0,27 EUR /m2. 

M.Rungulis: lēmuma projektā jāiekļauj šīs izmaskas. Auto un ēdināšans cenrādis atsevišķi. 

A.Harju aicina balsot par izmaksu kopumu Gatartas pansionātam.  
 

Atklāti balsojot ar 5 balsīm par (Astrīda Harju, Andris Abrāmovs, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, 

Mārtiņš Vīgants), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu virzīt izskatīšanai Finanšu un attīstības pastāvīgās komitejas sēdē: 

1. Apstiprināt pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts”, reģistrācijas Nr. 90000083124, 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma maksu vienam klientam 

mēnesī 950,00 EUR (deviņi simti piecdesmit euro 00 centi), atbilstoši aprēķinam (lēmuma 

pielikumā DVS Namejs). 
2. Apstiprināt “Gatartas pansionāts” ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojuma maksu vienam klientam dienā 31,22 EUR (trīsdesmit viens euro 22 centi) 

atbilstoši aprēķinam (lēmuma pielikumā DVS Namejs). 
3. Lēmuma 1. un 2. punktā apstiprinātās pakalpojumu maksas piemērot ar 2024.gada 1.janvāri. 
4. Ar 2024.gada 1.janvāri spēku zaudē Smiltenes novada pašvaldības domes 2021.gada 

29.decembra lēmums Nr.398 “Par ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojuma maksas noteikšanu pašvaldības iestādē “Gatartas pansionāts”” (protokols Nr.16, 

34.§). 
 

9. Par ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma maksu SIA “SKSS 

Smiltenes slimnīca” 
Ziņo Didzis Lūkins  

Pievienots sagatavotais aprēķins “Plānotās cenas ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas nodaļā”.  

Izmaksas dienā uz 1 klientu 36,06 EUR. Mēneša maksa – 1100 EUR 



 

7 

 

Apkures izdevumi, ūdens, kanalizācijas izdevumi, ēdināšana, veļas mazgāšanas izdevumi, 

medikamenti, higiēnas un dezinfekcijas izdevumi.  

Ēdināšana ir ārpakalpojums. 9,98 EUR, iepriekš bija 4,07 EUR    

Informē, uz cik klientiem ir veikts aprēķins - 66. Ilgstošā sociālā aprūpē ir 59 klienti un īslaicīgā – 

7 gultas. Visas gultas ir aizņemtas. Bieži vien ir rindas. 

Nepieciešams klāt 1 štata vieta – aprūpētājs. 15 klienti vienam aprūpētājam, tas nav normāli. 

Par īslaicīgo sociālo aprūpi. 

Šobrīd ir 66 klienti. 7 no tiem ir īslaicīgie. 

Debates: G.Mūrniece, D.Lūkins 

Debates: piedalās visi 

M.Rungulis: šo apstiprina dalībnieku sapulcē. 
 

10. Par Smiltenes novada pašvaldības nekustamā Dakteru iela 14A kadastra apzīmējums 

94150011311004  un Dakteru iela 14B, Smiltene, Smiltenes  novads, kadastra apzīmējums 

94150011311003, nodošanu bezatlīdzības lietošanā 

     Ziņo Inta Siliņa  

I.Siliņa: Tās ir ēkas, kas tika izbūvētas DI ietvaros. Par apspriežamiem jautājumiem. Līgumā 

norādīts, kas un kad tiek nodots atbildībā. Tas rodas pakāpeniski. Sniedz skaidrojumu. 

Debates: M.Rungulis, J.Adienis 

I.Siliņa: ir sagatavots lēmumprojekts un pievienots sēdes materiāliem DVS Namejs. 

Smiltenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2030 ilgtermiņa prioritāte ir augsta 

iedzīvotāju dzīves kvalitāte sakārtotā pilsētvidē un dabas vidē. Stratēģijā paredzēts, ka Smiltenes 

novads 2035.gadā ir cilvēkiem radīts, atpazīstams, ekonomiski aktīvs, sasniedzams, līdzsvaroti 

attīstīts, ilgtspējīgs un ainavisks novads Vidzemē – labākā vieta, kur dzīvot, kur strādāt un kur būt. 

Ievērojot iepriekš minēto stratēģiju, Smiltenes novada pašvaldība  2016. gada 24.martā 

noslēdza sadarbības līgumu Nr.2.1-19/42 par darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 

9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo 

pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar 

invaliditāti un bērniem” 9.2.2.1. pasākuma “Deinstitucionalizācija” ietvaros Eiropas savienības 

(ES) fonda projekta “Vidzeme iekļauj” (reģ. Nr. 9.2.2.1./15/I/003; turpmāk – projekts “Vidzeme 

iekļauj”) īstenošanu un 2019. gada 3. jūlijā – līgumu par Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) projektu “Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs “Smiltene”” (reģ. Nr. 

9.3.1.1./18/006; turpmāk – ERAF projekts), kas tiek īstenots 9.3.1.1. specifiskā atbalsta mērķa 

“Pakalpojumu un infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” ietvaros. 

Minētā projekta mērķis ir attiecīgi nodrošināt ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu 

nodrošināšanu personām ar invaliditāti un radīt infrastruktūru šādu pakalpojumu sniegšanai. 

Īstenojot ERAF projektu, 2023.gada decembra mēnesī tiks nodots ekspluatācijā grupu 

dzīvoklis Dakteru ielā 14B, Smiltenē, Smiltenes novadā, kurā projekta “Vidzeme iekļauj” laikā un 

pēc šī projekta īstenošanas ir iespējams nodrošināt grupu dzīvokļa pakalpojumu 16 personām. 

Projekta “Vidzeme iekļauj” īstenošanas laikā 5 (piecus) gadus par pašvaldības budžeta līdzekļiem 

projekta mērķa grupai tiks nodrošināti šādi sociālie pakalpojumi: 

1) pakalpojumu “Grupu dzīvokļa (mājas) pakalpojums” ar 16 pakalpojuma vietām; 

2) Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojuma centrā : 

- dienas aprūpes centra pakalpojumi pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem 

ar 34 pakalpojuma vietām; 

- specializēto darbnīcu pakalpojums pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem 

24 pakalpojumu vietām; 

- dienas aprūpes centra pakalpojums bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 10 vietām; 

- sociālās rehabilitācijas centra pakalpojums bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 

pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem. 

Nekustamais īpašums: 

- Dakteru  ielā 14a,  Smiltene, Smiltenes novads, kadastra numurs: 94150010024, sastāv no 

zemes gabala un vienas ēkas: ēka – Sociālo pakalpojumu centrs (kadastra apzīmējums 



 

8 

 

94150011311004), kopējā platība 1212.2 m2, turpmāk – Nekustamais īpašums Nr.1. , un 

Pašvaldībai piederošās mantiskās vērtības un aprīkojumu, turpmāk – Manta, kas tiek 

pievienota Līguma pielikumā, ar mērķi nodrošināt Daudzfunkcionālu sociālo 

pakalpojumu centru- Dienas aprūpes centra (34 vietas) un Specializēto darbnīcu (24 

vietas) pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, Dienas 

aprūpes centra (10 vietas) pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 

sociālās rehabilitācijas centra bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un pilngadīgam 

personām ar garīga rakstura traucējumiem;   

- Dakteru  ielā 14B,  Smiltene, Smiltenes novads, kadastra numurs . 94150010024 sastāvošu 

no zemes gabala un vienas ēkas. Ēka – Dzīvokļu ēka (kadastra apzīmējums 

.94150011311003), kopējā platība 785.7 m2 no tiem 347.6 m2  grupu dzīvoklis -  Nr.1, 

Nr.2, Nr.3. Nr.4, Nr.5, Nr.6, Nr.8. Nr.9, Nr.10, Nr.11, Nr.12,. Turpmāk – Īpašums, un 

Pašvaldībai piederošās mantiskās vērtības un aprīkojumu, turpmāk – Manta, kas tiek 

pievienota Līguma pielikumā, ar mērķi nodrošināt Grupu dzīvokļa(mājas) pakalpojumu 

personām ar garīga rakstura traucējumiem 16 personām. 

Vienlaikus ar Nekustamo īpašumu Nr.1 un Nekustamo īpašumu Nr.2 sociālo pakalpojumu 

sniedzējam tiek nodotas: 

- Pašvaldībai piederošās mantiskās vērtības un aprīkojums, kuras uzskaitījums tiek 

pievienota Līguma pielikumā, ar mērķi nodrošināt Daudzfunkcionālu sociālo 

pakalpojumu centru- Dienas aprūpes centra (34 vietas) un Specializēto darbnīcu (24 

vietas) pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, Dienas 

aprūpes centra (10 vietas) pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 

sociālās rehabilitācijas centra bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un pilngadīgam 

personām ar garīga rakstura traucējumiem;   

- Pašvaldībai piederošās mantiskās vērtības un aprīkojumu, turpmāk – Manta, kas tiek 

pievienota Līguma pielikumā, ar mērķi nodrošināt Grupu dzīvokļa(mājas) pakalpojumu 

personām ar garīga rakstura traucējumiem 16 personām. 

Ar Valsts ieņēmumu dienesta 11.11.2005. lēmumu Nr. 543 biedrībai “Cerību spārni”, 

reģistrācijas Nr. 40008078885, juridiskā adrese Institūta iela 5A, Sigulda, Siguldas novads, 

piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss šādās darbības jomās: pilsoniskas sabiedrības 

attīstība, cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība kā arī sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli 

mazaizsargāto personu grupu, sociālās labklājības celšana. 
 

A.Harju aicina balsot.  
 

Atklāti balsojot ar 5 balsīm par (Astrīda Harju, Andris Abrāmovs, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, 

Mārtiņš Vīgants), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu virzīt izskatīšanai uz Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās 

komitejas sēdi: 

1. Nodot bezatlīdzības lietošanā biedrībai “Cerību spārni”, reģistrācijas Nr. 40008078885, 

juridiskā adrese Institūta iela 5A, Sigulda, Siguldas novads: 

1.1.1. Dakteru  ielā 14a,  Smiltene, Smiltenes novads, kadastra numurs . .94150010024 

sastāvošu no zemes gabala un vienas ēkas. Ēka – Sociālo pakalpojumu centrs 

(kadastra apzīmējums 94150011311004), kopējā platība 1212.2 m2 un Pašvaldībai 

piederošās mantiskās vērtības un aprīkojumu, turpmāk – Manta, kas tiek 

pievienota Līguma pielikumā, ar mērķi nodrošināt Daudzfunkcionālu sociālo 

pakalpojumu centru - Dienas aprūpes centra (34 vietas) un Specializēto darbnīcu 

(24 vietas) pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, 

Dienas aprūpes centra (10 vietas) pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem un sociālās rehabilitācijas centra bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem un pilngadīgam personām ar garīga rakstura traucējumiem;   

1.1.2. Dakteru  ielā 14b,  Smiltene, Smiltenes novads, kadastra numurs . 94150010024 

sastāvošu no zemes gabala un vienas ēkas. Ēka – Dzīvokļu ēka (kadastra 



 

9 

 

apzīmējums .94150011311003), kopējā platība 785.7 m2 no tiem 347.6 m2  grupu 

dzīvoklis -  Nr.1, Nr.2, Nr.3. Nr.4, Nr.5, Nr.6, Nr.8. Nr.9, Nr.10, Nr.11, Nr.12,. un 

Pašvaldībai piederošās mantiskās vērtības un aprīkojumu, turpmāk – Manta, kas 

tiek pievienota Līguma pielikumā, ar mērķi nodrošināt Grupu dzīvokļa(mājas) 

pakalpojumu personām ar garīga rakstura traucējumiem 16 personām. 

turpmāk viss kopā – Īpašums, ar mērķi nodrošināt ģimeniskai videi pietuvinātu 

pakalpojumu nodrošināšanu personām ar invaliditāti. 

2. Pēc deleģēšanas līguma noslēgšanas bezatlīdzības lietošanā tiek nodots 1.punktā minētais 

Īpašums, paredzētajam lietojumam atbilstošā tehniskā stāvoklī, uz vienu gadu, bet ne ilgāk 

kā uz deleģējuma līguma laiku. 
 

Sēde slēgta plkst. 11.04 
 

Sēdi vadīja 

Komitejas priekšsēdētāja     Astrīda Harju 

 
Sēdi protokolēja              Ilze Oginska  


